
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 6 0 号 

２ ０ １ 9 年  

4 月 発 行 

ヒトメタニューモウイルス感染症とは一年中発症しますが、インフルエンザが落ち着い

てきた時期の３月から６月が流行のピークです。 

主な症状は風邪症状にとても似ていますが・・・ 

 

・１週間ほど続く長い咳 

・４～５日ほどつづく熱 

・鼻水がいつもよりひどい 

・ゼーゼー（ヒューヒュー）という呼吸です。 

 

感染しやすいのは１歳から5歳の幼児で、くしゃみや咳での飛沫感染ですので、集団

感染も多いです。 

ヒトメタニューモウイルスに感染し、熱が３～４日以上つづく場合は細菌の感染を併発

している可能性があり、肺炎などを起こすことがあるので、早めに受診しましょう。 

 

◆登園の目安◆  

出席停止の対象になる病気の中にヒトメタニューモウイルスはありません。RSウイル

ス感染症に準ずる基準を参考にしています。激しい咳が落ち着いてからの登園となりま

す。 

ヒトメタニューモウイルスは呼吸器感染症を引

き起こすウイルスなので、咳がひどくなりやすい

です。咳が落ち着き熱も下がって１日空けてから

登園させてあげてください。 

感染しない為にも家に帰ってきたら、手洗い、う

がいを十分にし、外出先でもマスクの着用など感

染対策をしましょう。 

 暖かい日が少しずつ続き、桜の花も咲き始めました。インフルエンザも落ち着いてきまし

たが、今回は３月から６月にかけて流行する疾患についてお話ししたいと思います。 

（看護師 大窪） 

 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=ZpKdDEzS&id=FC0E92A38BA8B5EF74B52D2EB01647BFB41706E6&thid=OIP.ZpKdDEzSgTnu5EUvNFyLbgHaFw&mediaurl=http://prime-time.info/swfu/d/sakura10_b.png&exph=671&expw=863&q=%e7%84%a1%e6%96%99%e7%94%bb%e5%83%8f%e3%80%80%e5%ad%90%e3%81%a9%e3%82%82%e3%80%80%e6%98%a5&simid=608018048970722070&selectedIndex=275&cbir=sbi
https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=Ga426Hus&id=B7B6233DAC9E2C2DFC70C3AF4B84835752D801CD&thid=OIP.Ga426HusJWl_UQmGctiCCwHaD6&mediaurl=http://cdn.amanaimages.com/preview640/10423000360.jpg&exph=338&expw=640&q=%e7%84%a1%e6%96%99%e7%94%bb%e5%83%8f%e3%80%80%e5%ad%90%e3%81%a9%e3%82%82%e3%80%80%e9%bc%bb%e6%b0%b4&simid=608020114833802512&selectedIndex=31


 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

 5月より元号が変わり、新しい時代の幕開けと

なります。新しい時代が、子どもやご父兄の皆様

にとって子育てしやすい時代になるといいです

ね。今後も皆さまの子育ての一助 

となるよう、職員一同がんばり 

たいと思います。                              

もりもとこどもクリニック 診療案内 

診療時間   午前 ８:３０～１２:３０ 

         午後 １６:００～１８:００ （土曜日１７:３０） 

健診・予防接種   １４:３０～１６:００ （予約制） 

休診日    木曜午後 ・ 第４土曜日 ・ 日祝日 

Ｔ Ｅ Ｌ     ０８７７－２５－９２２８ 

㏋アドレス http://www.morimoto-kodomo-clinic.com 

インターネットで診察予約していただいた場合の診察までの流れ

は以下の通りになります。 

①  ご自宅から診察の順番をとる。 

② ご自分の順番の5番前くらいにはご来院ください。 

③ 来院したら受付に「インターネットで予約をしています」と

お伝えいただき、診察券、保険証、こども医療証をご提出ください。 

⓸ 受付を済ませたら、従来通り看護師が問診にまいります。 

受付カウンターのモニターには診察中の方の番号が表示されており

ます。順番が来ましたらお名前をお呼びいたしますので、中待合に

お入りください。 

⑤診察が終了しましたら、処方せん等を渡しに看護師が参ります

ので待合にてお待ちください。（処方がない場合にもお伝えすること

がある場合がございますのでお待ちください。） 

お願い：注意事項などの詳細は予約画面に記載していますので、

よく読んでからご予約下さい。 

※予防接種、健診の予約は従来通り電話にて承ります。 

 
院内掲示・病院のHPにて

QRコードを読み取り登録く

ださい 

 

４月１１日（木）よりインターネットで診察の順番予約を

お取りいただくようお願いいたします。 

 病院での待ち時間の短縮のために、今年度より診察の順番予約のシステムを導入することになりまし

た。今後は、ご自宅からスマートフォン、携帯、パソコンを使って診察の順番予約ができるようになりま

す。今までは、混み合っている待合で長時間お待たせし、ご負担をおかけしていましたが、今後はご自宅

から順番を取っていただき、診察の進み具合を見ながら、ご来院下さい。 

もちろん、直接ご来院の方も従来と同じように順番に診察させていただきますが、急を要する患者様が

いらっしゃる場合には順番が前後することもございます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 また、新しいシステムの導入にともない、診察券にバーコードを貼付させていただいております。まだ、

貼付させていただいていない方、診察券を紛失した方は受付までお申し出ください。 

 


